
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

N° Reg. Settore 2 del 11/01/2022   N° Reg. Generale 10 
 

                                                                                  

OGGETTO Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 

interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. – Approvazione  Avviso Pubblico  

modelli allegato A e B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

Premesso: 
· Che con Decreto del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo è stata assegnata la responsabilità 

del procedimento per la “Stesura e gestione Determina Servizio Amministrativo” al dipendente a 
tempo determinato Sig. Giovanni Battista BENIGNO q.l. C istruttore; 

· Che con decreto del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo è stata assegnata la Responsabilità 
dei Procedimenti Amministrativi al dipendente a tempo determinato al Sig. Giovanni Battista 
BENIGNO q.l. C istruttore; 

 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020, recante 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022; 

 

Considerato che a questo Ente risultano assegnati per l’Annualità 2021 € 18.215,00; 

 

Considerato che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 

procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti 

di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 

relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei 

dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

 

Considerato che i Comuni possono utilizzare il contributo per la realizzazione di azioni di sostegno 

economico in favore di piccole e medie imprese, artigianali e commerciali, anche al fine di 

contenere l'impatto dell'epidemia da COVID-19, che:  

a) svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, 
ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali; 

b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 



 

c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento 
o di concordato preventivo.  
Le azioni di sostegno economico possono ricomprendere:  

1. erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione; 
2. iniziative che agevolino la ristrutturazione, l'ammodernamento, l'ampliamento per innovazione 

di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni 
tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di vendita a 
distanza, attraverso l'attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero 
l'erogazione di contributi a fondo perduto per l'acquisto di macchinari, impianti, arredi e 
attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie 
per l'installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti. 

 

Visto lo schema di Avviso pubblico, a valere per la sola annualità 2021, approvato con deliberazione 

di Giunta Municipale n. 90 del 29 Dicembre 2021; 

 

Visti i modelli Allegato “A” e Allegato “B” di avviso di richiesta contributi a fondo perduto da valere 

sul “Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 

dicembre 2019, n.160 e s.m.i.” in attuazione del DPCM del 24 Sett. 2020; 

 

Acclarato che la liquidazione del contributo avverrà dietro presentazione di fatture conformi ai 

preventivi di spesa prodotti in fase di domanda, regolarmente quietanzate dai fornitori e 

rendicontate entro il 31/08/2022. Le spese oggetto di contributo devono essere state effettuate nel 

periodo dal 1/01/2021 al 30/06/2022.  

 

Chiarito che tutti i pagamenti devono essere effettuati con mezzi di pagamento tracciabili, 

mediante l’annotazione in fattura da parte del percettore delle somme che effettua il servizio. Nello 

specifico sono compresi tutti i pagamenti eseguiti per mezzo di bonifici, carta di credito, assegno 

bancario e/o circolare, bollettino postale.   

 
Visto il D.Lgs n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs n. 118/2011. 
 
Visto il D.Lgs n. 118/2011. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
Per quanto premesso 

 

DETERMINA 

 
 

1. Di adottare gli indirizzi programmatici dettati dalla deliberazione di Giunta Comunale n. n. 

90 del 29 Dicembre 2021 avente per oggetto ““Fondo di sostegno alle attività economiche 

artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i.”; 

 

2.  Di approvare come si approva i modelli allegati alla presente Allegato “A” e Allegato “B” di 

avviso di richiesta contributi a fondo perduto da parte di piccole e medie imprese, 

artigianali e commerciali; 



 

 

 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica e correttezza 
dell’azione amministrativa, del presente provvedimento il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio. 
 

4. Di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del DLgs n. 33/2013 viene pubblicato sul 
sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Albo Pretorio”. 

 
5. Di trasmettere, copia della presente determinazione unitamente alle giustifiche, al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti. 
  

6. Di dare atto che è possibile fare ricorso al presente provvedimento secondo i dettami 
normativi in vigore; 

     

 
 

  
 

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               F.to: Benigno Giovanni Battista 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Data 11/01/2022 

                                                                                                                                               Il Responsabile del Settore 

                                                                                                                                       F.to Benigno Giovanni Battista 

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

[  ] VISTO                                                                                                  [X ] PARERE FAVOREVOLE 

[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni allegate;         [  ] PARERE NON NECESSARIO 

Data 11/01/2022 

  Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                                        F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000 

[ ] VISTO ai sensi dell’art.184, D.Lgs. 267/2000 

 

[ ] Impegno 

[ ] Liquidazione 

Data Importo Intervento/Capitol

o 

Esercizio 

 

     

 
Data 11/01/2022 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott.ssa Bruni Rosa Adelina  

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 11/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

              Il Messo Comunale 

Data 11/01/2022                                ________________ 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì,   11/01/2022 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                          F.to Benigno Giovanni Battista 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 

  


